- 1 -

令和３年度 京都府総合評価競争入札委員会（第１回）議事概要

開催日時及び場所 令和３年11月18日（木） 午前９時30分～11時40分

ホテル ルビノ京都堀川 朱雀の間

出席委員氏名（職業） 委員長 谷口 栄一（京都大学名誉教授）

委 員 今井 祐三（近畿地方整備局京都国道事務所副所長）

委 員 武田 字浦（国立明石工業高等専門学校准教授）

議 事 概 要 １ 開会［あいさつ（能勢 総務部副部長）］

２ 議事

（１）令和２年度総合評価競争入札（簡易型）の試行状況等に

ついて

・令和２年度総合評価競争入札（簡易型）の試行状況等

について意見を聴取

（２）令和２年度抽出事案報告について［非公開］

・令和２年度における総合評価競争入札（簡易型）試行

案件のうち３件を抽出し、実施状況を報告

（３）総合評価競争入札（簡易型）落札者決定基準の見直しに

ついて［非公開］

意見・質問 回 答 等

委員からの意見・質問

とそれに対する回答等 別紙のとおり 別紙のとおり

- 2 -

別 紙

２ 議 事

（１）令和２年度総合評価競争入札（簡易型）の試行状況等について

意見・質問 回 答 等

◇ 地域活性型において、くじ発生率が高 ◇ 地域活性型においては、技術者の成績

い状況だが、技術重視型でもくじが発生 点が高い業者や、過去に表彰を受けた業

しているということは同じような提案が 者が満点を取ることで多くのくじが発生

あったということか。 している状況であり、技術重視型におい

ても提案の満点評価が並んだ場合にはく

じがあり得る。こういった固定化を解消

するため、昨年度に新たな評価型を追加

したが、施行後1年しか経過していないた

め、今後、傾向などのデータを蓄積して

いきたい。

◇ くじ発生率が年々増加傾向にあるよう ◇ 参加業者の積算能力等が飛躍的に向上

に思うが、何か対応策は考えているのか。 しており、価格競争では56％程度のくじ

発生率となっている。だが総合評価方式

では20％台に抑えることができているた

め、今後、総合評価方式を拡大していく

ことが対策の１つとして挙げられる。

◇ 参加業者の積算能力の向上により、大 ◇ 近畿地方整備局の入札制度については

半が満点をとっており、くじの発生が増 研究させていただいており、御意見いた

加していると考える。近畿地方整備局で だいた考え方も踏まえたような落札決定

は、地域に応じた評価ができるよう「自 基準の見直しについて、議事（３）にて

由枠」を2点設けることでくじ発生率の お諮りさせていただく。

抑制を図っている。

◇ 総合評価競争入札を行うに当たり、一 ◇ 技術力を要するような工事については

般的な価格競争との違いについて、何か 総合評価の実施を考えているが、一律に

基準等があるのか。 総合評価方式を行うに当たっての基準は

無く、地域条件なども考慮し決定してい

る。また、総合評価で入札を行うと時間

を要するため、日程的に標準工期がとれ

ない場合等は価格競争としている場合も

ある。

- 3 -

◇ 難易度が高い工事ほど、総合評価方式 ◇ 従来ではそうだったが、昨年10月から

を採用しているのか。 新しい評価型を追加し、難易度が低い現

場についても評価項目に該当する案件で

あれば総合評価で行うこととしている。

令和３年度第１回京都府総合評価競争入札委員会次第

日 時 令和３年１１月１８日（木)

午前９時30分～１１時

場 所 ルビノ京都堀川 朱雀の間

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

(１)令和２年度総合評価競争入札（簡易型）の試行状況等について

(２)令和２年度抽出事案報告について

（３）総合評価競争入札（簡易型）落札者決定基準の見直しについて

４ 閉 会

令和３年４月１日現在（敬称略、五十音順）

役職 氏　名 所　　　　属　　　　等 任　期

委員長 谷口　栄一
た に ぐ ち え い い ち

京都大学名誉教授
令和２年４月１日
～令和４年３月31日

今井
い ま い

　祐
ゆ う

三
ぞ う 国土交通省近畿地方整備局

京都国道事務所　副所長
令和３年４月１日
～令和４年３月31日

武田
た け だ

　字
な

浦
ほ

国立明石工業高等専門学校　准教授
令和２年４月１日
～令和４年３月31日

「京都府総合評価競争入札委員会」委員名簿

委員

令和３年度第１回京都府総合評価競争入札委員会座席図

日時：令和３年 1 1月 1 8日
場所：ホテルルビノ京都堀川

朱雀の間

谷口委員長
○

武田委員 ○ ○ 今井委員

③ ② ① ○ ○ ○
丹 中 南 林 能 井
後 丹 丹 理 勢 関
土 東 土 事 副 課

事木 事土 事木 部 長
務 務木 務 長
所 所 所

○ ○ ○ ○ ○ ○
補 補 補 田 釆 西
助 助 助 村 尾 村
者 者 者 参 主 参

事 幹 事

記 ○
○ ○ ○ ○ ○ ○

植
田 者 ○
主
幹

席

○
○ ○ ○ ○ ○ ○

出 傍聴席

入 ○ ○ ○ ○ ○ ○

口

◆開札結果概要 下段（　）：R元年度

土木一式 技術重視型 24 4.3 90.6% 2 〔8.3%〕 1 〔4.2%〕

(21) (3.0) (91.9%) (3) 〔14.3%〕 (0) 〔0.0%〕

地域活性型A(Ⅰ) 115 5.5 89.8% 20 〔17.4%〕 27 〔23.5%〕

(94) (3.5) (92.2%) (15) 〔16.0%〕 (14) 〔14.0%〕

地域活性型A(Ⅱ) 10 5.1 88.7% 1 〔10.0%〕 1 〔10.0%〕

(6) (4.2) (88.4%) (1) 〔0.0%〕 (0) 〔0.0%〕

地域活性型B 0 0 0

(0) (0) (0)

舗装 技術重視型 0 0 0

(1) (4) (88.9%) (0) 〔0.0%〕 (0) 〔0.0%〕

地域活性型 38 5.5 87.4% 0 〔0.0%〕 20 〔52.6%〕

(37) (6.2) (87.8%) (2) 〔5.4%〕 (13) 〔35.1%〕

建築一式 技術重視型 0 0 0

(0) (0) (0)

地域活性型Ａ 0 0 0

(0) (0) (0)

地域活性型Ｂ 0 0 0

(0) (0) (0)

建築設備 地域活性型（設備） 3 14.3 91.1% 2 〔66.7%〕 0 〔0.0%〕

(10) (6.9) (92.3%) (1) 〔10.0%〕 (0) 〔0.0%〕

190 5.5 89.4% 25 〔13.2%〕 49 〔25.8%〕

(169) (4.3) (90.9%) (22) 〔13.0%〕 (27) 〔16.0%〕
A(Ⅰ)：AタイプⅠ等級、A(Ⅱ)：AタイプⅡ等級

※開札結果概要のうち新評価型式数

若手・女
性チャレ
ンジ型

企業チャ
レンジ型

受注機会
促進型

発注者指
定工事評
価型

週休2日
型

ICT活用
型

計

地域活性型Ａ(Ⅰ) 3 1 4 12 4 24

地域活性型Ａ(Ⅱ) 2 2

地域活性型 1 5 1 7

3 1 7 0 17 5 33

◆逆転数内訳 下段（　）：R元年度　　単位：件

1位 2位 3位以下 計

1位 161 3 1 165

(139) (5) (3) (147)

2位 4 0 0 4 逆転計

(7) (0) (0) (7) 25

3位 9 0 0 9 (22)

(8) (0) (0) (8)

4位以下 12 0 0 12

(7) (0) (0) (7)

計 186 3 1 190

(161) (5) (3) (169)

◆逆転状況

25
22

土木一式

計

R２年度 0.14%

舗装

435
R元年度 0.25% 2,398

評価点順位

入札額順位

逆
転

逆転件数
平均逆転率（％）

最大逆転額（千円）
（逆転額／予定価格）

合計

１　簡易型

評価型式

令和２年度総合評価競争入札の試行状況等について

対象工事 分類 件数
平均参加
者

平均落札
率

逆転件数 〔割合〕
くじ発生
件数

〔割合〕

（落札決定日基準）

資料1

◆履行状況

対象件数 完了件数

令和２年度 190 74

令和元年度 169 164

※各年度の全工事成績点平均は、４月～３月検査分の平均

※総合評価の完了件数は、R3.3末時点

参加者数 落札率

9 92.1%

2 96.1%

3 91.8%

工事成績点平均 全工事成績点平均

77.1 74.8

２　標準型

77.1 74.3

工事名
宇治木屋線（犬打峠）道路新設改良工事（犬打峠ト
ンネル（仮称）)

新行政棟・文化庁移転施設整備工事（主体工事）

小倉西舞鶴線　地方道路交付金工事（新白鳥トン
ネル（仮称））

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450

成績点

工事成績点（R2全工事）
平均７４．３点

0

5

10

15

20

25

30

成績点

工事成績点（R2総合評価）
平均７７．１点

No 工事名 種別 開札日 業種
発注機
関

応札者
数

落札業者名
落札者
の評価
点順位

落札者
の入札
額順位

予定
価格

落札者の
入札額

落札率
最低応
札額

逆転額 逆転率

1

国道４２３号（法貴バイパス）防
災・安全交付金（緊急対策）工
事＜南丹２防災安全（緊対）第
４２３号の１の２＞

地域活
性型
(受注
機会）

2月22日
土木
一式

南丹土
木事務
所

21 （株）谷下組 2 1 52,470 46,580 88.8% 46,580 0 0.00%

2
小浜綾部線　地方道路交付金
工事（中東２地道交第１号の１
の３）

地域活
性型
(若手・
女性
チャレ
ンジ）

12月23日
土木
一式

中丹東
土木事
務所

9 福岡建設（株） 1 1 49,647 44,107 88.8% 44,107 0 0.00%

3

竹野川（鳥取川）　広域河川改
修（防災・安全）工事（丹後２広
域河川（防安）第１３３５の１号
の１の３）

地域活
性型
(企業
チャレ
ンジ)

3月26日
土木
一式

丹後土
木事務
所

9 林建設（株） 1 1 50,279 44,647 88.8% 44,647 0 0.00%

（金額単位：千円（税抜））

令和２年度案件抽出一覧表

資料２

	Copied Bookmark
	Copied Bookmark